Приказ

№  323                                                                                          от  27 марта 2013г.
О проведении республиканского конкурса проектов по эффективному внедрению современных технологий в обеспечение рационального пользования энергоресурсами образовательных учреждений
    На  основании  приказа Министерства образования и науки РТ №944/13 от
15 марта 2013г. «О проведении республиканского конкурса проектов по эффективному внедрению современных технологий в обеспечение рационального пользования энергоресурсами образовательных учреждений»  в целях развития у обучающихся образовательных учреждений практических навыков экономного потребления электроэнергии, воды, тепла и утилизации отходов приказываю:
1. Провести в образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района в период с 25 марта по 24 апреля 2013 года Республиканский конкурс проектов по эффективному внедрению современных технологий в обеспечение рационального пользования энергоресурсами образовательных учреждений.
2. Утвердить Положение о Республиканском конкурсе проектов по эффективному внедрению современных технологий в обеспечение рационального пользования энергоресурсами образовательных учреждений (Приложение №1).
3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений  обеспечить участие  в конкурсе.
4. Контроль за выполнение приказа возложить на методиста  информационно – методического центра Шафикову Н.Р.
  Начальник  управления  образования

  исполнительного комитета
  Азнакаевского муниципального района                                Г.М.Хамидуллин

                          Приложение №1 к приказу Управления образования исполнительного

 комитета Азнакаевского муниципального района

№323   от  27.03.2013г.

                                                                  УТВЕРЖДАЮ

                                                           Начальник  управления образования

                                         исполнительного комитета
                                                                Азнакаевского муниципального района
                                                                        ___________      Г.М.Хамидуллин
ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе проектов по эффективному внедрению
современных технологий в обеспечение рационального пользования энергоресурсами образовательных учреждений
1. Общие положения
В рамках мероприятий, приуроченных к проведению XV международной специализированной выставки «Энергетика. Ресурсосбережение» 2013 года Министерство образования и науки Республики Татарстан (МОиН РТ), министерство промышленности и торговли республики Татарстан, Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Республиканский центр внешкольной работы» (ГАОУ ДОД РЦВР), Управление  образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района проводят республиканский конкурс по эффективному внедрению современных технологий в обеспечение рационального пользования энергоресурсами образовательных учреждений (далее — Конкурс).
Цель Конкурса
· Привлечение обучающихся образовательных учреждений к работе по изучению проблем энергетики, ресурсосбережения, утилизации и практическому участию в решении задач, связанных с данной проблематикой;
· Развитие практических навыков экономного потребления электроэнергии, воды, тепла и утилизации отходов.
Задачи Конкурса
· Активизация деятельности образовательных учреждений для привлечения внимания к вопросам ресурсосбережения, как целостной системе рационального потребления электроэнергии, воды, тепла и других ресурсов на производстве и в быту;
· Поддержка интереса обучающихся к изобретательской деятельности в области энергетики, сохранения ресурсов, утилизации отходов.
2. Участники Конкурса
Участники Конкурса - учащиеся всех типов и видов учреждений общего, дополнительного, среднего профессионального образования Республики Татарстан трех возрастных категорий:
1. Участники до 13 лет;
2. Участники 14-16 лет;
3. Участники 17-20 лет.
4. Сроки проведения
Конкурс проводится с марта по май 2013 года. Заявки на участие оформляются в соответствии с Приложением к настоящему Положению и подаются в МБОУДОД Центр детского творчества г.Азнакаево (научно-технический отдел, каб.№35). Конкурсная работа может быть представлена от имени одного или нескольких авторов.
Рецензии и отзывы на работы не предоставляются. Работы, представленные на конкурс, не возвращаются.
Пакет конкурсных материалов:
· анкета-заявка участника Конкурса (Приложение №2);
· проект;
· тезисы выступления по выбранной теме.
Прием заявок и конкурсных материалов (на бумажном и электронном носителе — дискете или по электронной почте) проводится с 25 марта по 24 апреля 2013 г. в МБОУДОД Центр детского творчества г.Азнакаево (научно-технический отдел, каб.№35)
Экспертная комиссия, утвержденная республиканским Оргкомитетом конкурса, осуществляет заочную оценку проектов (1 этап) и оценку их защиты авторами в форме устных выступлений (2 этап - Финал). Победители и призеры конкурса определяются по сумме оценок в каждом этапе.
Финал Конкурса проводится в мае в виде очной защиты проектов и презентации изобретений.
5. Номинации конкурса
Конкурс проводится по трем номинациям в двух возрастных категориях:
1. Энергетика (проекты и изобретения в области энергетики для обеспечения более эффективной деятельности образовательных учреждений).
2. Ресурсосбережение (проекты и изобретения, направленные на уменьшение энергопотребления и энергопотерь, бережное использование любых ресурсов образовательными учреждениями).
3. Рециклизация отходов потребления (проекты и изобретения, созданные для утилизации и вторичного использования промышленных и бытовых отходов с целью обеспечения более эффективной деятельности образовательных учреждений).
4. Общее руководство Конкурсом
Ответственным за проведение Конкурса является ГАОУ ДОД РЦВР. Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет конкурса, который создается из числа специалистов ГАОУ ДОД РЦВР, представителей предприятий и организаций заинтересованных ведомств.
Оргкомитет конкурса утверждает состав жюри по каждой номинации, подводит итоги Конкурса.
5. Подведение итогов Конкурса
Итоги Конкурса подводятся по результатам заочной экспертной оценки проекта и его очной устной защиты авторами.
Победитель конкурса в каждой из номинаций получает диплом и памятный приз. Участники, занявшие 2 и 3 места в каждой из номинаций, награждаются дипломами призеров конкурса и памятными призами.
Призовой фонд формируется при поддержке Министерства промышленности и торговли Республики Татарстан, Общества изобретателей и рационализаторов Республики Татарстан и промышленных предприятий Республики Татарстан.
Лучшие участники могут быть рекомендованы к участию в профильных конкурсах и выставках по основам ресурсосбережения всероссийского и международного уровня по согласованию с конкурсными комиссиями.
По решению Оргкомитета отдельные участники конкурса могут награждаться поощрительными грамотами и призами.
Все участники конкурса получают сертификаты.
                                                         Приложение №2 к приказу Управления образования исполнительного

 комитета Азнакаевского муниципального района

№323   от  27.03.2013г.

                                                                               ЗАЯВКА

на участие в республиканском конкурсе проектов  по эффективному внедрению

современных технологий в обеспечение рационального пользования энергоресурсами образовательных учреждений

	Участник

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Класс

	Состав команды (ФИО, класс)

	Название и краткая

	характеристика проекта,

	изобретения

	Телефон сотовый и домашний (с

	кодом города)

	b-mail (обязательно)

	Руководитель участника

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Должность

	Телефон рабочий, сотовый и

	домашний (с кодом города)

	E-mail (обязательно)

	Полное название организации

	Адрес (с индексом)

	Телефон (с кодом города)

	Факс, e-mail (обязательно)

	Необходимость проживания в

	гостинице

Внимание!  1.Заявка заполняется на каждого участника отдельно, заверяется подписью руководителя образовательного учреждения и печатью.
                 2.Заявка присылается вместе с проектом, выполненным на бумажном и электронном носителе (дискете или по электронной почте).
Директор образовательного учреждения

подпись
расшифровка подписи